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nej dawki) zb|iżonv jest do wyników innvclr
autorów. Waggener i wsp. oznaczyli na grupie
24 młodych dorosłych [<róIików półokres prze-
życia erytrocytów znakow"anych chromem-5i
na 15 dni (przy rozrzucie od 11-23 dni) (B).

Nieco niższy wnik, bo przeciętnie 12 dni podali
Donohue i wsp. (1). Badaiąc nr królików przp-
życie erytrocytów znakowalny,ch chromem-5l
zarówno- żn użtro jak i żn uźuo, -Sutherl,anłI
i wsp. określi}i cały okres ich żvcia na 65 dni
(póło[<res 30-34 dni). W obliczeniach swycir
czynili oni jednak poprawki na objętości krwi
oraz aktywności tracone wskutek pobrań }<r,wi,

co w rezultacie podwyższyło ich wyniki (6,1.

Z ryciny 1 widać, zaznaczony w pierwszej do-
bie,- znacznie większy spadek radioaktywności
krwi, niż w dniach następnych, wynoszący do
kilkunastu procent podanej dawki, Zjawisko to
było obserwowane pr,zez Licznvch autoró\^/ (2,
3, 4, 5). Podobny spadek zaobserwowano, rów-
nież przy znakowaniu chromem nieradioaktyw-
nym (4). Próbowan,o to tŁumaczyć urazem
krwinek w trakcie znakowania i przemywania
(5), czemu przeczy fakt, że podobny spadek
w ciągu pierwszych godzin obserwuje się rów-
nież przypuszczenie, że chrom-51 w pierwszym
rzędzie znakuie komórki starsze, wcześniei eli-
minowane z krwiobiegu. Dość przyjęty jest też
pogląd mozliwości istnienia małej części nor-
m,alnych czerwonych ciałek krwi o krótszym
okresie życia (2). Często dla ułatwienia, przyj-
muje się w różnych badaniach za punkt odnie-
sienia aktywność krwi po 24 godzinach od p,o-
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D,oniesie,nia tyczące badań rozpoznawczych chorób
zakaźny,ch szy,n,szyli są dotychczas rza,dkością. Dia-
tego podaję niżej opisany przypadek, pierwsrzego tv
tut. Zakładzie badania bakteriologicznegtl mło,dego
szynszyla.

Dnia 26.V.1965 (Nr. bad. 6416/65) dolstarczono do Za-
kładu zwłoki kilkumiesięcznego szynszyia, po,d,darrego
przez hodowcę uboj,owi z powodu postępujące,go char-
łactwa. Sekcyjnie stwierd,zono silne lnychudzenie, zwy-
rod,rrie,nie wątroby usianej licznymi, drohnyrni ogni-
skami martwi,cowymi craz zwyrodnienie mięśrria ser-
cowego. Badaniami mikroskopowymi 1między innymi
barwienie preparatów metodą Neissera dla u-widocz-
,nienia ziarn wolutyny), posiewami na wybiórcze pod-
łoża bakteriologiczne (między innymi Clauberga)
stwierdzono posocznicę wywołaną przez maczugowca
rolpotwórczego (Corgnebacteri,um puogenes) oraz - w
skąpej ilości - kcagulazo-dodatni szczep gro,nkow,ca.
Był to przyrpadek indywidualrnego zakażerria, gdyż wg

dania krwinek znakowanych chrornem-5"J., zaś
wartość zerową znajduje się przez ekstrap,o-
Iację.

Wnioski
1. Obiętość krwi krążącei u królików, ozna-

czona metodą z ,uŻyciern erytrocytów znako-
wanych żn uitro chromem-5l wynosi średnio
5,33 - 0,320/o wagi ciała.

2) Obiętość Lkrwi krążącei u króIików, ozrra-
czafla meto,dą z użyciern żelaza promieniotwór-
czego Fe-59 wynoŚi średnio 5,4l + 0,347o wagi
ciała.

3) Półokres łprzeżvcia erytrocytórv u króli-
kór,v, oznaczonv metodą radiochromową wyno-
si średnio 17,4 + 10 dni.

piśmiennictwo

l, Donohue D., Motulsku A., Gźblętt E,, PźrzLo-Birolż G,,
vżranupdttż v., Fżnch Ć.: tne use of chromium aS a red
cell tag, Brit. J. Haemat. 7, 249, 1955.

2. Epdns it.., Short tived fed cells in normal individuals.
Nature: 773, r29, L954.

3. Gld,a s., sterlźng I<.; The tagging of red cells and plasma
proteins with radioactive chromium. J. Clin. Invest. 29,
1604,1950.

4. MoLLżson P,, veaLl 
^I.: 

The use of the isotope 5rCr as a
label for red cells. Brit. J, t{aemat. 1, 62, 1955.

5, Sutherland, D,, Mc c{tLL M., GroDęs M! Mużrgead E.; The
survival of lruman erythrocytes estimated by means of
Cetls tagged With radioactive chromium; a Study of the
normal state. J. Latl, clin. łled. 43, 777, L954.

6. sutherland D., Mżnton P., Lq|Ls ll.: The life span o,f the
rabbit erythrocyte, Acta Haemat, 21, 36, 1959.

?. Układ krwiotwórczy zwietząt laboratoryjnych. PwN,
warszawa 1962.

B. wdgge\Ler R., Hunt. H.; Erythrocyte survi-/al in rabbits
a{ter sublethal body irradiation. Am, J. Iioentgen. 'l9,
1050,1958.

Adres autorów: ośrodek ochrony Radiologicznej i Ęadio-
biologii, warszav/a - Grochów, uI. Szaserów (2 cSK .WAM).

NOTATY Z PRAKTYKI
danych z wywiadu, reszta pogłowia hodowli szyns,zyli
(kilkanaście sztuk) nie wykazywała zaburzeń w słtanie
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OBSERWACJ A LECZENIA ROZLEGŁEJ
MARTWICY SKORY PRZEZ WSZCZEPIENiE

PŁATKOW SKORNC-NASKORKOWYCH
U JASKOŁKI

Na przestrzeni ostatnich lat plastyka chirurgiczna
a w szczególności plastyka skóry stała się metodą,
która znalazła szerokie zastosowanie w leczeniu du-
żych ubytków tkanek. W trakcie ulepszania i rozwi-
jania się plastyki porvstało kilkadziesiąt je j metod
i modyfikacji dających się ująć w dwie zasadnicze
grupy:

1. plastyka uszypułowanymi płatami skóry,
2. plastyka przeszczepami wolnymi.
Większość zalriegów plastycznych wykonuje się w

ten sposób, że przeszczepioną tkankę pobiera się z in-
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nego mie jsca tego samego osobnika, (autoplastyka),
od innego osobnika tego samego gatunku (homoplas-
tyka), ]ub też od osobnika innego gatunku (hetero-
plastlrftą;. ptzeszczepy własnych tkanek tego samego
osobnika przyjmują się t-ra stałe. Noszą one nazwę
autoprzeszczepów iub przeszczepów autologicznych
Ze względów zrozumiałych możliwości stosowania w
lecznictwie przeszczepów autologicznych ograniczone
są tylko do niektórych tkatrek, takich jak skóra,
odcinki jelit lub chrząstki. K:edy zachodzi potrzeba
przeszczepienia innych tkanek lub narządów (np. gru-
czołów dokrewnych lub nerek) dawcą przeszczepu
mógłby być tylko inny osobnik tego samego gatunku,
a więc przeszczep (homologiczny).

Plastyka skóry w medycynie weterynaryjnej ma za-
stos,orł,anie przede wszystkim jako umożliwia jąca
przyspieszenie gojenia się oparzeń i ran z dużymi
ubytkami skóry. Pieru,szymi pionierami chirurgii pla-
stycznej w weterynarii byli: Jacenko (7B71), Morke-
berg (1905), Roschżng (190B) i inni. F'lastykę prze-
szczepiania wolnego stosowano już nie jednokrotnie
w cńirurgii weterynaryjnej jak podaje Żakżewżcz.
1Mamaclyszelłskżj, Waganou, Sznajberg). W prak-
tyce weterynaryjnej przyjęła się metoda opracov/ana
przez l,Iżlssona ż SpanbeTga oraz Ammanna i opisana
przez Zakże,wźcza.

Przypadek własny. Obserwacje poczyniono
na jałówce czarno-białej lat 3, wagi około 300 kg o
kondycji słabej, własność rolnika W.J. Na podstawie
przeprowadzonego badania klinicznego ustalono, że
jałówka, u której początkowo zauważono utratę ape-
tytu, ogólne posmutnienie, choruje od 2 tygodni. Po
tygodniu trwania choroby właściciel zauważył, że od-
chodzą jałówce płaty skóry o umaszczeniu białym.
Temperatura 39,3o, tętno 100/min, oddechy 48/min,
zapalenie spo jówek, świąd skóry czarno umaszczo-
nej oraz obustronna, rozległa mart.łica skóry biało
umaszczonej, pokryta ziarniną z wysiękiem i domie-
szką ropy. Powierzchnia ubytków skóry wynosiła
około 1926 cmz z czego na stronie Iewej było około
1345 cm2, a na stronie prawej około 5B1 cmz; powie-
rzchnia całej skóry jalówki w},nosiła około BOi0 cmż.
Porównując ogólną powierzchnię skóry obserwowanej
jałówki z powierzchnią ubytków widzimy, że kształ-
towała się ona w stosunku 2:B. Ok. 1lł całej powierzchni
skói:y stanowiły rozIegłe ubytki umie jscowione na
grzbiecie, mostku, barku i pośiadku. W miejscach
martwicy naskórka wypadł zupełnie włos. Te rozległe
ubytki skóry próbowano 1eczyć chirurgicznie, stosu-
jąc przeszczepianie płatków skórno-naskórkowych
wszczepianych w ziarninę według metody Ammanntz,
a opisanej przez Żakżel,ożcza. Oczyszczono powierzch-
nię rany z zanieczyszczeń, usunięto wysięk ropny,
zeiwano strup i pozostałe resztki martwicy skóry. Ca-
łą ranę odkażono roztworem jodyny, Do zabiegu użyto
nóż ostrokończysty, nożyczki, pincetę anatomiczną ma-
łą oraz sterylizator z podgrzanym do temperatury cia-
ła płynem fizjologicznym. Zabiegu pobrania prze-
szczópów dokonano na tej samej jałówce w po-
stawie 1eżącej i po uprzedniej premedykac ji tran-
kwilinorł-e j poda jąc domięśniorvo 250 mg substanc ji
czynne j (10 ml płynnej tranl<wiliny, 1 ml zar,viera
25 mg subst. czynnej), łV tym celu związano jałówce
kończyny; dwie przednie z jedną tylną razem, a dru-
gą tylną kończynę podciągnięto ku przodrrrł,i aby od-
Śłónić mie jsce, z którego pobieralro skrawki skóry.
Mie jscem pobrania przeszczepór,v była okołowymie-
niorva, przyśrod}<owa strona uda. Miejsce to wydaje
się najodpowiedniejszym z uwagi na cienkość
i elastycznóść skóry oraz krótki i gęsty włos. Ważna
również jest sama czystość te j okolicy, co sprzy ja
szybkiemu go jeniu się powsIaiej tam rany. Skóre
w tej okolicy obmyto, ogolono i odkażono spirytu-
sem Óenaturor,va.ryt r, a następnie znieczulono 2|h roz-
tr,vorem polokainy z dodatkiem 0,0059ó adrenaliny, Po-
bieranie skrawków odbywało się następująco: Pincetą
chwytano wąski pasek skóry, a następnie ostrym no-
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żykiem podcinano cienki pasek o grubości około 2-3
mm. Ranę powstałą zalewano roztworem jodyny. Płat-
ki ucięte natychmiast umieszczono w naczyniu, z pod-
grzanym do temperatury ciała, roztworem fizjolo-
gicznym soli kuchennej i przy pomocy nożyczek po-
cięto na płatki o rł,ymiarach około 3x3 mm. Przeszcze-
py przenoszono na lanę po uprzednim nasączeni_u
Żiarńi.ry 57o roztrł,orem polokainy z dodatkiem 0,0057o

adrenaliny. Skrawki skóry przy pomocy pincety ana-
tomiczne j wsadzano od strony górne j do kieszonki
zrobionej uprzednio w ziarninje czubkiem noża na
głębokość około 4 7 mm. Kieszonkę lvykonywano
w ten sposób, że czubek ostrza noża kierowano z
góry ku dołowi pod kątern 600. Kieszonka taka zabez-
$ieczała umieszczony skrar,vek skóry przed wypadnię-
Óiem lub przed rvypłynięciem z krrvią na zewnątrz,
'Wkładanie skrawków do zrobionej kieszonki wyko-
ny\^/ano w ten sposób, że skrawek ujmowano w ra-
miona pincety, a między ramiona od góry wkładano
tępe ostrze noża i usuwano zawartość, Przeszczepy
układano w szachownicę w odstępach 1Xl cm2. Na
ranę poddaną zabiegowi przeszczepiania nie zakłada-
no Ópitrunków, a przypalano ją pylistym nadmangania-
nem potasu. Wytworzony strupek jest stosunkowo
cienki, a zawartość w nim nadmanganianu potasu
ma działanie bakteriobójcze i chroni przed wypada-
niem wszczepionych skrawków skóry, W pierwszych
dniach po zabiegu zwilżano tranem porvierzchnię ra-
ny. Przeszczepy są początkowo odżl,wiane drogą os-
mozy płynów tkankowych. Dopiero po około pięciu
dniach d,o przeszczepu lvpączkowują naczynia krwio-
nośne i w tym czasie obserrł,owano, że skrawek za-
czyna się rozrastać. Na powierzchni rany obserwo-
wano drobne białayle punkciki młodego naskórka roz-
rastające slę na obwód. Blizna po ranie, którą pokry-
to naskórkiem drogą przeszczepienia, jest nieowłosio-
na, natomiast obselwowano złuszczanie się naskórka
przez długi czas. W okresie tym codziennie smarorva-
no powierznię skóry tranem leczniczym.

Metoda śródziarnincrł- e go pr zeszczepiania skrawkó-w
skórno-naskórkowych jest prosta w wykonaniu i mo-
że być zastosowana w terenie przy 1eczeniu dużych
ubytków skóry, skra:a bowiem cz.as pckrywania siQ
ran naskórkiem.

piśmiellnictwo

7. żdkLeużcz M.i Pokrywanie dużych ubytków Skóry u koni- płatkami skórno-naŚkórkowymi wszczepianymi w ziarni-
llq. Mcri, Wer. 3, J957.

2. Gald,steżn J.: Plastyka skóry w 1eczeniu następstw Wo-
j ennych risZkodzeń kończyn. \,varsZawa 1952,

3. I<ostb,k T.: chirurgia plaStyczna. WaISZawa. 1954,

ą. Nolxżckż s., stejan oroŚkż M.: Z3IyS chirurgii, walsza,n,ra
1960.

5. StLbLżńskż J.: Ptzeszczepianie tkanek, warszawa 1965,

A(ires alltora: Henlyk Maciołek, SulejóW, pow, Piotrków
Tryb.

PENNY B. II. C., DAVID J. S. E., WRIGIIT D, L:
Obraz krwi u bydła, owiec i krótików po żyr,rlieniu
kapustą pastewną. (Observations on the blood picturt,
ot-cattie, sheep anćl rabbits fed on lłale), Vet, Record
76:1053 (1964).

Opisano zmiany obrazu krwi 5 kró-w żywionych
przez 17 tygod,ni kapustą pastewną (32 kg na dzień).
W O tygodniu pojawiła się anemia, utrzymująca się
d.o końca dośrviadczenia. Nie obserwowano hemo-
qlobinurii a llczba erytrocytórv wróciła do normy po
l0 tyg. od zaprzestania dośx,iadczenia. Drvie owce
(u jedne j z nich przez częste upr-lsty występowaly
młode formy erytrocytów) karmiono przez 3 tygod-
rii kapustą, dziennie 3)-4,6 kg. (Ta druga owca była
bardzie j odporna na hemolityczne i porvoclu jące
tv,,orzenie ciałek Heinza d_ziałanie kapusty. U 18 kró-
lików żyr,vionych przez B tyg. kapustą żadnych zmian
w obrazie krwi nie stwierdzono. Z. Z.


